
A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 06/05/2024 às 16:43:12.
Código verificador: 8B227B

Página 1 de 4

Termo de Revogação
Prefeitura Municipal de Santa Cruz
Prefeitura Municipal de Santa Cruz
Dispensa Eletrônica - 04/2024

Processo Revogado no dia 06/05/2024 às 10:07:14 pelo seguinte motivo: O processo foi Revogado por
iniciativa da Autoridade Competente. Justificativa: O Agente de Contratação vinculado aos presentes autos
solicitou opinião acerca de alguns pontos levantados na fase precedente à contratação. Dentre os
questionamentos apresentados, vejo que sua ampla maioria depende de um conhecimento prévio.

Datas Relevantes
Publicado Inicio das Propostas Final das Propostas

20/03/2024 07:46 25/03/2024 09:00 25/03/2024 15:00

Dúvidas
Data Dúvida Assunto Data Resposta

25/03/2024 - 08:58:13 PEDIDO DE ESCLARECIMENTO POR FALTA DE INFORMAÇÕES CLARAS E IMPORTANTE NO EDITAL 25/03/2024 - 17:27:24

Dúvida: MAS PRECISO DE UMA ESTIMATIVA DE TEMPO PARA CADA VÍDEO.

Resposta: Conforme descrito nos itens 4 e 5 das respostas aos pedidos de esclarecimento anteriores - "Na descrição do objeto pleiteado, não se trata de documentários" e sim
realização de interprogramas, vídeos institucionais, animações, vinhetas, produção de matérias jornalísticas, gravações para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de
Santa Cruz/RN, onde estes “temas e estimativa de tempo serão a critério da administração municipal”.

24/03/2024 - 08:17:20 PEDIDO DE ESCLARECIMENTO POR FALTA DE INFORMAÇÕES CLARAS E IMPORTANTE NO EDITAL 25/03/2024 - 08:29:13

Dúvida: 4 - Solicito que informe a estimativa de tempo dos vídeos que serão produzidos e o seu objetivo. Não é possível mensurar valores de produção audiovisual sem esses
dois critérios muito bem definidos. Posso imaginar que o vídeo tem duração máxima de 2:30 min e será utilizado para divulgação da prefeitura nas suas redes sociais e, após
assinar o contrato, são 2:30 horas e ter que gravar 5 longa metragens, documentários. É possível verificar que em ambos os casos são produtos bem diferentes bem como sua
estimativa de custo.

Resposta: Conforme descrito nos itens 4 e 5 da resposta ao pedido de esclarecimento anterior - "Na descrição do objeto pleiteado, não se trata de documentários" e sim
realização de interprogramas, vídeos institucionais, animações, vinhetas, produção de matérias jornalísticas, gravações para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de
Santa Cruz/RN, onde estes “temas e estimativa de tempo serão a critério da administração municipal”.

22/03/2024 - 10:56:24 PEDIDO DE ESCLARECIMENTO POR FALTA DE INFORMAÇÕES CLARAS E IMPORTANTE NO EDITAL 22/03/2024 - 19:54:35

Dúvida: No edital não consta informações importantes:
1 - Período inicial e final para realização do documentário.
2 - A prefeitura fornecerá o roteiro do documentário?
3 - Haverá entrevistas? Quantos entrevistados e local das entrevistas?
4 - Estimativa de tempo do documentário?
5 - Qual o tema que será explorado?

Resposta: Segue respostas ao pedido de esclarecimento:
1-Será a critério da administração municipal;
2-Os serviços serão realizados de comum acordo entre prefeitura e empresa contratada;
3-Possivelmente sim, será a critério da administração municipal;
4 e 5 -Na descrição do objeto pleiteado, não se trata de documentários e sim realização de interprogramas, vídeos institucionais, animações, vinhetas, produção de matérias
jornalísticas, gravações para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Santa Cruz/RN, onde estes temas e estimativa de tempo serão a critério da administração
municipal.

Itens Licitados
Código Produto V. Referência Qtde Unidade Observações

0001 CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE PRODUÇÃO
AUDIOVISUAL COM O OBJETIVO DE
VIABILIZAR A REALIZAÇÃO DE
INTERPROGRAMAS, VIDEOS INSTITUCIONAIS,
ANIMAÇÕES, VINHETAS, PRODUÇÃO DE
MATÉRIAS JORNALÍSTICAS, GRAVAÇÕES
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ/RN

10.133,33 5 SVÇ Cancelado na
Homologação

Documentos Anexados ao Processo
Data Documento

20/03/2024 aviso termo de referencia e anexo.pdf

06/05/2024 Despacho Jurídico_REVOGAÇÃO.pdf

Mensagens Enviadas pelo Operador de Compra Direta



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 06/05/2024 às 16:43:12.
Código verificador: 8B227B

Página 2 de 4

Data Assunto Frase

25/03/2024 - 15:32:40 Documentos solicitados para o
processo 04/2024

Foram solicitadas diligências no item 0001 do processo 04/2024.

Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.

27/03/2024 - 14:38:08 Documentos solicitados para o
processo 04/2024

Foram solicitadas diligências no item 0001 do processo 04/2024.

Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.

Propostas Enviadas
0001 - Contratação de Serviços de produção audiovisual com o objetivo de viabilizar a realização de
interprogramas, videos institucionais, animações, vinhetas, produção de matérias jornalísticas,
gravações para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Santa Cruz/RN
Fornecedor CNPJ/CPF Data

EMA EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA 47.014.400/0001-10 20/03/2024 - 23:20:31

RODRIGO SOARES MEDEIROS 42.782.392/0001-38 21/03/2024 - 07:13:25

52.204.866 ANILDO NUNES DA SILVA 52.204.866/0001-18 21/03/2024 - 22:27:17

ROBERTO ALVES JOSE 02135464775 27.890.072/0001-08 22/03/2024 - 10:51:26

FRANCILANDIO THIERES DE CARVALHO SILVA 45.169.346/0001-56 23/03/2024 - 10:15:03

EFETIVA SERVIÇOS INTEGRADOS 43.480.473/0001-46 25/03/2024 - 08:03:18

F DE JESUS FERREIRA LTDA 34.589.260/0001-66 24/03/2024 - 22:02:47

JADEMIR DA SILVA BARBOSA 10.857.676/0001-50 25/03/2024 - 06:50:44

Validade das Propostas
Fornecedor CPF/CNPJ Validade (conforme edital)

F DE JESUS FERREIRA LTDA 34.589.260/0001-66 60 dias

EFETIVA SERVIÇOS INTEGRADOS 43.480.473/0001-46 90 dias

FRANCILANDIO THIERES DE CARVALHO SILVA 45.169.346/0001-56 60 dias

ROBERTO ALVES JOSE 02135464775 27.890.072/0001-08 60 dias

RODRIGO SOARES MEDEIROS 42.782.392/0001-38 90 dias

EMA EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA 47.014.400/0001-10 60 dias

52.204.866 ANILDO NUNES DA SILVA 52.204.866/0001-18 60 dias

JADEMIR DA SILVA BARBOSA 10.857.676/0001-50 60 dias

Lances Enviados
0001 - Contratação de Serviços de produção audiovisual com o objetivo de viabilizar a realização de
interprogramas, videos institucionais, animações, vinhetas, produção de matérias jornalísticas,
gravações para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Santa Cruz/RN
Data Valor CNPJ Situação

20/03/2024 - 23:20:31 10.133,33 (proposta) 47.014.400/0001-10 - EMA
EMPREENDIMENTOS E SERVICOS
LTDA

Válido

21/03/2024 - 07:13:25 10.133,33 (proposta) 42.782.392/0001-38 - RODRIGO
SOARES MEDEIROS

Válido

21/03/2024 - 22:27:17 10.130,00 (proposta) 52.204.866/0001-18 - 52.204.866
ANILDO NUNES DA SILVA

Válido

22/03/2024 - 10:51:26 10.133,33 (proposta) 27.890.072/0001-08 - ROBERTO
ALVES JOSE 02135464775

Válido

23/03/2024 - 10:15:03 10.133,33 (proposta) 45.169.346/0001-56 - FRANCILANDIO
THIERES DE CARVALHO SILVA

Válido

24/03/2024 - 22:02:47 10.000,00 (proposta) 34.589.260/0001-66 - F DE JESUS
FERREIRA LTDA

Válido

25/03/2024 - 06:50:44 10.130,00 (proposta) 10.857.676/0001-50 - JADEMIR DA
SILVA BARBOSA

Válido

25/03/2024 - 08:03:18 10.133,32 (proposta) 43.480.473/0001-46 - EFETIVA
SERVIÇOS INTEGRADOS

Válido

25/03/2024 - 09:23:50 9.999,99 42.782.392/0001-38 - RODRIGO
SOARES MEDEIROS

Válido

25/03/2024 - 09:24:50 9.999,98 10.857.676/0001-50 - JADEMIR DA
SILVA BARBOSA

Válido

25/03/2024 - 09:25:59 9.950,00 42.782.392/0001-38 - RODRIGO
SOARES MEDEIROS

Válido



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 06/05/2024 às 16:43:12.
Código verificador: 8B227B

Página 3 de 4

25/03/2024 - 10:17:33 9.945,00 10.857.676/0001-50 - JADEMIR DA
SILVA BARBOSA

Válido

25/03/2024 - 10:23:21 9.940,00 42.782.392/0001-38 - RODRIGO
SOARES MEDEIROS

Válido

25/03/2024 - 11:24:54 9.939,00 10.857.676/0001-50 - JADEMIR DA
SILVA BARBOSA

Válido

25/03/2024 - 11:25:34 9.938,00 42.782.392/0001-38 - RODRIGO
SOARES MEDEIROS

Válido

25/03/2024 - 11:26:13 9.937,00 34.589.260/0001-66 - F DE JESUS
FERREIRA LTDA

Válido

25/03/2024 - 11:27:39 9.935,00 42.782.392/0001-38 - RODRIGO
SOARES MEDEIROS

Válido

25/03/2024 - 11:28:28 9.930,00 42.782.392/0001-38 - RODRIGO
SOARES MEDEIROS

Válido

25/03/2024 - 12:05:45 9.929,00 43.480.473/0001-46 - EFETIVA
SERVIÇOS INTEGRADOS

Válido

25/03/2024 - 12:26:21 9.928,00 10.857.676/0001-50 - JADEMIR DA
SILVA BARBOSA

Válido

25/03/2024 - 12:29:49 9.500,00 42.782.392/0001-38 - RODRIGO
SOARES MEDEIROS

Válido

25/03/2024 - 13:30:26 9.490,00 10.857.676/0001-50 - JADEMIR DA
SILVA BARBOSA

Válido

25/03/2024 - 13:36:57 9.000,00 42.782.392/0001-38 - RODRIGO
SOARES MEDEIROS

Válido

25/03/2024 - 13:51:33 8.990,00 10.857.676/0001-50 - JADEMIR DA
SILVA BARBOSA

Válido

25/03/2024 - 14:27:09 8.000,00 42.782.392/0001-38 - RODRIGO
SOARES MEDEIROS

Válido

25/03/2024 - 14:29:22 7.999,00 10.857.676/0001-50 - JADEMIR DA
SILVA BARBOSA

Válido

25/03/2024 - 14:33:24 7.500,00 42.782.392/0001-38 - RODRIGO
SOARES MEDEIROS

Válido

25/03/2024 - 14:34:26 7.499,99 10.857.676/0001-50 - JADEMIR DA
SILVA BARBOSA

Válido

25/03/2024 - 14:36:42 7.300,00 42.782.392/0001-38 - RODRIGO
SOARES MEDEIROS

Válido

25/03/2024 - 14:58:58 9.900,00 27.890.072/0001-08 - ROBERTO
ALVES JOSE 02135464775

Válido

25/03/2024 - 14:59:03 7.299,99 10.857.676/0001-50 - JADEMIR DA
SILVA BARBOSA

Válido

25/03/2024 - 14:59:58 7.290,00 47.014.400/0001-10 - EMA
EMPREENDIMENTOS E SERVICOS
LTDA

Válido

Intenções de Recurso, Recursos e Contrarrazões

Chat
Data Apelido Frase

25/03/2024 - 09:14:41 Sistema O processo foi aberto

25/03/2024 - 09:14:41 Sistema Conforme o artigo 2º da instrução normativa nº 3 de 4 de outubro de 2013, o intervalo entre os lances
enviados pelo mesmo licitante não poderá ser inferior a 20 segundos e o intervalo entre os lances dos
participantes não poderá ser inferior a 3 segundos.

25/03/2024 - 09:15:18 Operador de Compra Direta Bom dia licitantes, declaro aberta a sessão e desejo a todos um bom trabalho e uma boa sorte.

25/03/2024 - 15:00:01 Sistema O item 0001 foi encerrado.

25/03/2024 - 15:27:18 Sistema O item 0001 teve como arrematante EMA EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA - ME com lance de R$
7.290,00.

25/03/2024 - 15:32:40 Sistema Foram solicitadas diligências para o item 0001. O prazo de envio é até às 17:35 do dia 25/03/2024.

25/03/2024 - 15:32:40 Sistema Motivo: Senhor licitante, após ter ofertado menor lance na dispensa eletrônica 004/2024 solicito que seja nos
enviado toda a documentação exigida no termo de referência. Caso não seja nos enviado até o horário
estabelecido o mesmo será considerado inabilitado.

25/03/2024 - 15:32:49 Sistema Foram solicitadas diligências para o item 0001. O prazo de envio é até às 17:35 do dia 25/03/2024.

25/03/2024 - 15:32:49 Sistema Motivo: Senhor licitante, após ter ofertado menor lance na dispensa eletrônica 004/2024 solicito que seja nos
enviado toda a documentação exigida no termo de referência. Caso não seja nos enviado até o horário
estabelecido o mesmo será considerado inabilitado.

25/03/2024 - 16:40:25 Sistema A diligência do item 0001 foi anexada ao processo.

27/03/2024 - 14:38:08 Sistema Foram solicitadas diligências para o item 0001. O prazo de envio é até às 16:40 do dia 27/03/2024.

27/03/2024 - 14:38:08 Sistema Motivo: Boa tarde licitante, solicitamos cópias de notas fiscais visando comprovação dos serviços executados
referentes ao atestado de capacidade técnica apresentado. Caso não seja nos enviado até o horário
estabelecido o mesmo será considerado inabilitado.



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 06/05/2024 às 16:43:12.
Código verificador: 8B227B

Página 4 de 4

27/03/2024 - 16:21:40 Sistema A diligência do item 0001 foi anexada ao processo.

27/03/2024 - 16:29:06 Sistema A diligência do item 0001 foi anexada ao processo.

02/04/2024 - 15:50:37 Sistema Para o item 0001 foi habilitado e declarado vencedor o fornecedor EMA EMPREENDIMENTOS E SERVICOS
LTDA.

02/04/2024 - 15:50:49 Sistema A sessão foi finalizada e o processo foi encaminhado para adjudicação.

02/04/2024 - 15:58:06 Sistema O Item 0001 foi adjudicado por IVANILDO FERREIRA LIMA FILHO.

02/04/2024 - 15:58:19 Sistema O Item 0001 foi homologado por IVANILDO FERREIRA LIMA FILHO.

06/05/2024 - 10:07:14 Sistema O processo foi Revogado por iniciativa da Autoridade Competente.

06/05/2024 - 10:07:14 Sistema Motivo: O Agente de Contratação vinculado aos presentes autos solicitou opinião acerca de alguns pontos
levantados na fase precedente à contratação. Dentre os questionamentos apresentados, vejo que sua ampla
maioria depende de um conhecimento prévio.

06/05/2024 - 10:07:14 Sistema O Autoridade Competente adicionou o arquivo (Despacho Jurídico_REVOGAÇÃO.pdf) em 06/05/2024 às
10:07.

IVANILDO FERREIRA LIMA FILHO

Autoridade Competente

Renata Sabrina Silva de Menezes

Apoio


